
  

1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘΜΟΣ  324 

(Αριθμός πρακτικού 20) 

Η Δημοτική Επιτροπή Ηρακλείου αποτελούμενη από τα παρόντα τακτικά μέλη της κ.κ. Αλέξιο 

Καλοκαιρινό Δήμαρχο ως Πρόεδρο, Μαρία Αντωνακάκη-Χαλβατζή Αντιπρόεδρο, Γεώργιο Αγριμανάκη, 

Νικόλαο Γιαλιτάκη, Γεώργιο Καραντινό, Νικόλαο Κονταράκη, Γεώργιο Σισαμάκη και Σταύρο 

Στεφανάκη. 

Απόντος του κ.Μιχαήλ Αρβανιτάκη τακτικού μέλους, ο οποίος αν και κλήθηκε νόμιμα δεν 

παρευρίσκεται. 

   Συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα Ηρακλείου, σήμερα 10-06-2024 ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 12.00 μ.μ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, την Εγκύκλιο 

488/25-04-2023 του Υπουργείου Εσωτερικών και των άρθρων 8 και 9 του Ν.5056/2023. 

   Τα μέλη κλήθηκαν νόμιμα με την υπ΄αριθμ.58577/06-06-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, παρούσες 

είναι και οι γραμματείς της Επιτροπής υπάλληλοι του Δήμου Κατερίνα Κουνάλη και Μαρία Σφακιανάκη. 

        Η Δημοτική Επιτροπή ευρισκόμενη σε νόμιμη απαρτία, άρχισε τη συνεδρίαση. 

 

Θέμα 6ο  :  « Λήψη απόφασης προκειμένου να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση η μετακίνηση της 

λαϊκής αγοράς της Τετάρτης, στην 4η Δημοτική Κοινότητα στην περιοχή «Μασταμπάς» ». 

 

     Ο κ. Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής τη με αριθ.πρωτ.58614/06-06-2024 εισήγηση  

του Αντιδημάρχου Δημοτικής Αστυνομίας, Αποκέντρωσης και Ανάπτυξης της Υπαίθρου, του Δήμου 

Ηρακλείου,  κ.Εμμανουήλ Χαιρέτη, που έχει ως εξής: 

 

«Έχοντας υπόψη:  

1) Τις διατάξεις του Ν.3463/06 «Κύρωση Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων». 

2) Τις διατάξεις του Ν.3852/10 “Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης   

Διοίκησης”. 

3) Τις διατάξεις της παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 25 του και της παρ.1 του άρθρου 27 του  Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 

207/Α/5-11-2021). 

4) Την  υπ΄αρ. 02/2024 απόφαση του   Συμβουλίου  της 4ης Δημοτικής Κοινότητας   για τη μετακίνηση της  

λαϊκής αγοράς της Τετάρτης στο Μασταμπά. 

5) Το υπ΄αρ. πρωτ. 16996/20-2-2024  έγγραφό μας  προς το Τμήμα Τροχαίας Ηρακλείου. 

6) Το υπ΄αρ.πρωτ.2009/4/30-οα/16-03-2024  έγγραφο της Τροχαίας  Ηρακλείου.     

7)Το υπ΄αρ.πρωτ.2009/4/30-ογ/27-5-2024 σε ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ έγγραφο της Τροχαίας Ηρακλείου.    

8) Το υπ΄αρ.πρωτ.2009/4/30-νδ/10-7-2020 έγγραφο της Τροχαίας  Ηρακλείου.    

9) Την με αρ.πρωτ.519/3-1-2024  απόφαση Δημάρχου Ηρακλείου «Περί ορισμού Αντιδημάρχων και παροχή 

εξουσιοδότησης προς αυτούς». 

10)Το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα. 

 

Η υφιστάμενη  λαϊκή αγορά της Τετάρτης στις οδούς Ραυτοπούλου και Παρασκευοπούλου στη περιοχή 

Μασταμπάς  λειτουργεί από το 2015 βάσει της απόφασης υπ΄αρ.29/2015  της 4ης Δημοτικής Κοινότητας 

και ως εκ τούτου κρίνεται απαραίτητη η μετακίνησή της από τις οδούς Παρασκευοπούλου και 

Ραυτοπούλου στην οδό Παρασκευοπούλου από αρ. 7 έως  αρ. 75 και  από αρ. 8 έως αρ. 74 (δηλ.από τη 

διασταύρωση της με τη Λεωφόρο Ιωνίας έως τη διασταύρωσή της με τη Λεωφόρο  Παπαναστασίου) 

σύμφωνα με τίς προϋποθέσεις που θέτει το Τμήμα Τροχαίας Ηρακλειου στο υπ΄αρ.πρωτ. 2009/4/30-

ογ/27-5-2024 έγγραφό του και οι οποίες αναλύονται στη παρούσα εισήγηση και συγκεκριμένα: 

 4.Η διαρρύθμιση και η τοποθέτηση των συμμετεχόντων στη λαϊκή αγορά να είναι τέτοια ώστε να 

επιτρέπεται η διαμπερής κυκλοφορία σύμφωνα με την καθιερωμένη κατεύθυνση των οδών Μελετίου 

http://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-73-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%AE-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%CE%B1%CF%82-%CE%B6%CF%89%CE%AE%CF%82-%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CE%B4/
ΑΔΑ: ΨΧΛ1Ω0Ο-ΧΜΞ



  

2 
 

Πηγά,ΜηνάΓεωργιάδου,Καλλιπόλεως, Ανδρέα  Μηλιώτη και Βρυούλων. 

4.1 Επί της οδού Παρθενίου Κελαϊδή για την αντιμετώπιση των ανωτέρω προβλημάτων η Υπηρεσία μας 

προτείνει, η τοποθέτηση των συμμετεχόντων να σταματάει στο ύψος του υφιστάμενου Πάρκου που υπάρχει 

επί της οδού Παρασκευοπούλου αριστερά αυτής και να συνεχίζεται μετά τον υφιστάμενο 

καθρέπτη που υπάρχει επί της οδού στο οικοδομικό αριθμητικό 19. Επίσης επί της οδού Σήφακα ομοίως η 

Υπηρεσία μας προτείνει η τοποθέτηση των συμμετεχόντων να σταματάει πριν την υφιστάμενη Ρ-7 που 

βρίσκεται επί της οδού Παρασκευοπούλου και να ξεκινάει στο ύψος της πινακίδας Ρ-2 που υπάρχει στην 

συμβολή των οδών Παρασκευοπούλου και Σήφακα, ΒΔ της οδού Σήφακα. 

4.2. Επί της οδού Πάροδος Παρασκευοπούλου η οποία είναι δρόμος αδιέξοδος,προκειμένου οι μόνιμοι 

κάτοικοι επί της Παρόδου να έχουν πρόσβαση στις οικίες τους αλλά και για να υπάρχει δυνατότητα 

προσέγγισης της οδού από τα οχήματα έκτακτης ανάγκης (ΕΚΑΒ, Πυροσβεστική, Αστυνομία), η τοποθέτηση 

των συμμετεχόντων θα πρέπει να σταματάει στο οικοδομικό αριθμητικό 44 επί της οδού Παρασκευοπούλου 

(λίγο πριν την Πάροδο Παρασκευοπούλου) και να ξεκινούν εκ νέου από τον οικοδομικό αριθμητικό 48 επί 

της οδού Παρασκευοπούλου, αμέσως μετά τη οδό Παρθενίου Περίδη. 

Με αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται αφενός η προσβασιμότητα στην Πάροδο Παρασκευοπούλου μέσω της 

οδού Παρθενίου Περίδη και αφετέρου η διαμπερής κίνηση των οχημάτων στην οδό Παρθενίου Περίδη. 

 

6. Συνεκτιμώντας όλα τα παραπάνω και εφόσον τα αναφερόμενα στην παράγραφο  -4-  τηρηθούν 

απαρέγκλιτα από την πλευρά του Δήμου Ηρακλείου κατά την οριοθέτηση και διαγράμμιση των θέσεων των 

συμμετεχόντων αυτών για την ανεμπόδιστη κυκλοφορία των οχημάτων που θα κινούνται στις οδούς που 

συμβάλουν με την οδό Παρασκευοπούλου, με την επίβλεψη και την εποπτεία της τήρησης αυτών από την 

Δημοτική Αστυνομία, δύναται η υπαίθρια λαϊκή αγορά να λειτουργήσει στο προαναφερθέν τμήμα της οδού 

Παρασκευοπούλου, με την προϋπόθεση άμεσα να γίνουν όλες απαραίτητες ενέργειες για την εξεύρεση νέου 

χώρου εντός του 4ου Δημοτικού Διαμερίσματος Ηρακλείου προκειμένου να μετακινηθεί η λαϊκή αγορά το 

συντομότερο δυνατόν, για την ομαλή λειτουργία των σχολικών μονάδων κατά τη νέα σχολική χρονιά’’. 

 

Επίσης  σύμφωνα με την υπ΄αρ.2/2024 απόφαση της 4ης Δημοτικής Κοινότητας θα τηρηθούν οι 

προϋποθέσεις: 

• Αυστηρή, ετήσια  εναλλαγή των τοποθεσιών και τήρηση της κυκλικότητας,  αρχής γενομένης, από την 

ημερομηνία της εκτελεστής απόφασης.  

• Αυστηρή τήρηση του κανονισμού αναφορικά με τον αριθμό των θέσεων που  καταλαμβάνουν οι έμποροι, 

στη λαϊκή αγορά. 

• Η μόνη δυνατότητα για ακριβή επαναπροσδιορισμό μιας θέσης (οδού) θα  

• σχετίζεται μόνο με την ύπαρξη επίσημα αναγνωρισμένων AΜΕΑ 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΚΑΛΕΙΤΑΙ 

ΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕΙ 

 

για τη μετακίνηση/χωροθέτηση της λαϊκής αγοράς της Τετάρτης στο Μασταμπά  από τις οδούς 

Παρασκευοπούλου και Ραυτοπούλου στην οδό Παρασκευοπούλου από αρ. 7 έως  αρ. 75 και  από αρ. 8 έως 

αρ. 74 (δηλ.από τη διασταύρωση της με τη Λεωφόρο Ιωνίας έως τη διασταύρωσή της με τη  

Λεωφόρο  Παπαναστασίου)».  

 

 Στη συνεδρίαση κλήθηκε και παρευρίσκεται ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος κ.Εμμανουήλ Χαιρέτης, ο οποίος 

εισηγήθηκε το θέμα, καθώς και η Πρόεδρος της 4ης Δημοτικής Κοινότητας κα Δωροθέα Βρούχου.       

Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος πρότεινε να τεθεί η ανωτέρω εισήγηση σε δημόσια διαβούλευση για δέκα (10) 

ημέρες προς ενημέρωση των  ενδιαφερόμενων πολιτών.  

ΑΔΑ: ΨΧΛ1Ω0Ο-ΧΜΞ



  

3 
 

Η πρόταση του κ. Προέδρου έγινε ομόφωνα δεκτή από τα μέλη της Επιτροπής και στη συνέχεια 

παρακάλεσε για τη λήψη σχετικής απόφασης.  

 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αφού έλαβε υπόψη της : 

 

1. Τη με αριθμ.πρωτ. 58614/06-06-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Δημοτικής Αστυνομίας, 

Αποκέντρωσης και Ανάπτυξης της Υπαίθρου, κ.Εμμανουήλ Χαιρέτη και τα συννημένα σε αυτή 

έγγραφα.  

2. Την υπ΄αρ.2/2024 απόφαση της 4ης Δημοτικής Κοινότητας. 

3. Το υπ΄αρ.πρωτ.2009/4/30-ογ/27-5-2024 έγγραφο του Τμήματος Τροχαίας Ηρακλειου σε ορθή 

επανάληψη.  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, την Εγκύκλιο 488/25-04-2023 του Υπουργείου 

Εσωτερικών και των άρθρων 8 και 9 του Ν.5056/2023. 

                                         

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι        O M O Φ Ω Ν Α 

 

Θέτει σε δημόσια διαβούλευση δέκα (10) ημέρων προς ενημέρωση των ενδιαφερομένων πολιτών τη 

μετακίνηση/χωροθέτηση της λαϊκής αγοράς που γίνεται την Τετάρτη στο Μασταμπά, από τις οδούς 

Παρασκευοπούλου και Ραυτοπούλου στην οδό Παρασκευοπούλου από αρ. 7 έως  αρ. 75 και  από αρ. 8 

έως αρ. 74 (δηλ.από τη διασταύρωση της με τη Λεωφόρο Ιωνίας έως τη διασταύρωσή της με τη Λεωφόρο  

Παπαναστασίου), σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που θέτoυν :  

 

A) Το Τμήμα Τροχαίας Ηρακλείου στις παραγράφους 4 & 6 του υπ΄αρ.πρωτ.2009/4/30-ογ/27-5-2024 

εγγράφου του σε ορθή επανάληψη και συγκεκριμένα : 

«4.Η διαρρύθμιση και η τοποθέτηση των συμμετεχόντων στη λαϊκή αγορά να είναι τέτοια ώστε να 

επιτρέπεται η διαμπερής κυκλοφορία σύμφωνα με την καθιερωμένη κατεύθυνση των οδών Μελετίου 

Πηγά,ΜηνάΓεωργιάδου,Καλλιπόλεως, Ανδρέα  Μηλιώτη και Βρυούλων. 

4.1 Επί της οδού Παρθενίου Κελαϊδή για την αντιμετώπιση των ανωτέρω προβλημάτων η Υπηρεσία μας 

προτείνει, η τοποθέτηση των συμμετεχόντων να σταματάει στο ύψος του υφιστάμενου Πάρκου που υπάρχει 

επί της οδού Παρασκευοπούλου αριστερά αυτής και να συνεχίζεται μετά τον υφιστάμενο 

καθρέπτη που υπάρχει επί της οδού στο οικοδομικό αριθμητικό 19. Επίσης επί της οδού Σήφακα ομοίως η 

Υπηρεσία μας προτείνει η τοποθέτηση των συμμετεχόντων να σταματάει πριν την υφιστάμενη Ρ-7 που 

βρίσκεται επί της οδού Παρασκευοπούλου και να ξεκινάει στο ύψος της πινακίδας Ρ-2 που υπάρχει στην 

συμβολή των οδών Παρασκευοπούλου και Σήφακα, ΒΔ της οδού Σήφακα. 

4.2. Επί της οδού Πάροδος Παρασκευοπούλου η οποία είναι δρόμος αδιέξοδος,προκειμένου οι μόνιμοι 

κάτοικοι επί της Παρόδου να έχουν πρόσβαση στις οικίες τους αλλά και για να υπάρχει δυνατότητα 

προσέγγισης της οδού από τα οχήματα έκτακτης ανάγκης (ΕΚΑΒ, Πυροσβεστική, Αστυνομία), η τοποθέτηση 

των συμμετεχόντων θα πρέπει να σταματάει στο οικοδομικό αριθμητικό 44 επί της οδού Παρασκευοπούλου 

(λίγο πριν την Πάροδο Παρασκευοπούλου) και να ξεκινούν εκ νέου από τον οικοδομικό αριθμητικό 48 επί 

της οδού Παρασκευοπούλου, αμέσως μετά τη οδό Παρθενίου Περίδη. 

Με αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται αφενός η προσβασιμότητα στην Πάροδο Παρασκευοπούλου μέσω της 

οδού Παρθενίου Περίδη και αφετέρου η διαμπερής κίνηση των οχημάτων στην οδό Παρθενίου Περίδη. 

 

6. Συνεκτιμώντας όλα τα παραπάνω και εφόσον τα αναφερόμενα στην παράγραφο -4- τηρηθούν 

ΑΔΑ: ΨΧΛ1Ω0Ο-ΧΜΞ



  

4 
 

απαρέγκλιτα από την πλευρά του Δήμου Ηρακλείου κατά την οριοθέτηση και διαγράμμιση των θέσεων των 

συμμετεχόντων αυτών για την ανεμπόδιστη κυκλοφορία των οχημάτων που θα κινούνται στις οδούς που 

συμβάλουν με την οδό Παρασκευοπούλου, με την επίβλεψη και την εποπτεία της τήρησης αυτών από την 

Δημοτική Αστυνομία, δύναται η υπαίθρια λαϊκή αγορά να λειτουργήσει στο προαναφερθέν τμήμα της οδού 

Παρασκευοπούλου, με την προϋπόθεση άμεσα να γίνουν όλες οι απαραίτητες ενέργειες για την εξεύρεση 

νέου χώρου εντός του 4ου Δημοτικού Διαμερίσματος Ηρακλείου προκειμένου να μετακινηθεί η λαϊκή αγορά 

το συντομότερο δυνατόν, για την ομαλή λειτουργία των σχολικών μονάδων κατά τη νέα σχολική χρονιά. 

 

Β. Η 4η Δημοτική Κοινότητα του Δήμου Ηρακλείου στην υπ΄αρ.2/2024 απόφασή της και συγκεκριμένα  :  

• Αυστηρή, ετήσια  εναλλαγή των τοποθεσιών και τήρηση της κυκλικότητας, αρχής γενομένης, από την 

ημερομηνία της εκτελεστής απόφασης.  

• Αυστηρή τήρηση του κανονισμού αναφορικά με τον αριθμό των θέσεων που  καταλαμβάνουν οι έμποροι, 

στη λαϊκή αγορά. 

• Η μόνη δυνατότητα για ακριβή επαναπροσδιορισμό μιας θέσης (οδού) θα σχετίζεται μόνο με την ύπαρξη 

επίσημα αναγνωρισμένων AΜΕΑ .- 

 

Έγινε, αποφασίστηκε και υπογράφτηκε 

Ο Πρόεδρος                Τα Μέλη 

(Ακολουθούν οι υπογραφές) 

Ακριβές αντίγραφο ατελές για Δημοτική Υπηρεσία 

Ηράκλειο,  11-06-2024 

Η Γραμματέας 

ΑΔΑ: ΨΧΛ1Ω0Ο-ΧΜΞ


		2024-06-11T09:19:11+0300


		2024-06-11T09:20:28+0300
	Athens




